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ABSTRAKT

Název: Názor dětí staršího školního věku na pohyb, zdraví a sport

Cíle: Cílem mé diplomové práce je získat názor dětí a komplexní pohled

na problematiku pohybu, sportu, zdraví, tělesné výchovy a zdravého životního stylu.

Diplomová práce zjišťuje znalosti a názory dětí staršího školního věku (2. stupeň

základní školy) o zdravé výživě, pohybu a životním stylu. Dále prozkoumává, jaké

faktory ovlivňují žáky starat se o svůj životní styl, zda jsou rozdíly v jejich názorech

ke zdravému životnímu stylu ovlivněny pohlavím, rodinou, případně školou, kterou

navštěvují. Úkolem práce bude také zjistit, zdali žáci dvou vybraných základních škol

ve Slaném mají rozdílný názor na výše zmíněný pohyb, zdraví, výživu, tělesnou

výchovu a sport. Také by mě zajímalo jaká je motivace žáků vést zdravý životní styl

a proč děti baví či nebaví tělesná výchova a sport.

Metody řešení: K získání výsledků důležitých pro diplomovou práci jsem zvolila

metodu kvantitativní - anketu. Jedná se o neinvazivní anonymní dotazníkové šetření,

které se zaměřuje na jednotlivce v období staršího školního věku – 2. stupeň základní

školy. Podstatou šetření je shromáždění dat a informací od respondentů a zjistit jejich

názory na dané téma. Dotazník byl sestaven ve spolupráci s vedoucím mé diplomové

práce. Respondentů bylo celkem 180. 90 respondentů z 2. ZŠ (Komenského náměstí

618) ve Slaném a 90 respondentů z 3. ZŠ (Rabasova 821) ve Slaném. Anketa byla

sestavena z 20 uzavřených otázek, které byly rozděleny do 4 skupin – sport, životní styl,

zdravá výživa, vliv školy a rodiny.

Výsledky: Nadpoloviční většina dětí staršího školního věku má kladný vztah

k pohybovým aktivitám a pokládá zdravý životní styl za důležitý. Požadavky

dotazovaných respondentů na počet hodin tělesné výchovy mezi 2. ZŠ Slaný a 3. ZŠ

Slaný se liší. Nadpoloviční většina dětí staršího školního věku zvládá hodiny tělesné

výchovy bez problémů.

Klí čová slova: zdraví, výživa, životní styl, pohyb, sport, rodina, škola

ABSTRACT

Name: Opinion of children of senior school age on physical activity, health and sport

Aim: The aim of the diploma thesis is to create a comprehensive overview of issues

associated with physical activity, health, sport and healthy lifestyle. This thesis

investigates the knowledge and opinions of school children at second stage of Primary

School on healthy eating, exercise and lifestyle. It further explores what factors

influence students to take care of their lifestyles and whether there are differences

in their opinions on healthy lifestyle influenced by gender, family or school they attend.

The task of the work also determines whether the students of two selected primary

schools in Slaný have a different opinion on the above mentioned physical activity,

health, nutrition, physical education and sport. This thesis as well explains the students'

motivation resulting in healthy lifestyle and discusses why are students entertained

by physical education and sport as well as why they are not.

Methods of the research: To obtain results relevant to the thesis, we have chosen

a quantitative method – a questionnaire. It is a noninvasive anonymous survey which

focuses on individuals in the older school-age – the second stage of Primary School.

The essence of investigation is in collection of data and information from respondents,

and finding out their views and opinions on the topic. The questionnaire has been

compiled in cooperation with the head of my thesis. The total number of respondents

was 180 of which 90 respondents were from one school (Komenského náměstí, 618)

in Slaný and other half of 90 respondents were from another Primary School (Rabasova

821) in Slaný. The questionnaire was composed of 20 closed questions, which were

divided into 4 groups - sport, lifestyle, healthy diet, the influence of school and family.

Výsledky: The majority of school children have a positive attitude towards physical

activities and consider a healthy lifestyle as important. The difference between

the second and third school in Slaný were found in requirements of respondents

to the number of physical education classes. An absolute majority of adolescents

manages physical education classes without problems.

Key words: health, nutrition, healthy lifestyle, physical activity, sport, family, school
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

BMI Index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)

CNS Centrální nervová soustava

HSP Hromadné sdělovací prostředky

IOTF Mezinárodní asociace pro studium obezity (International Obesity Task

Force)

MSR Maximální srdeční rezerva

RVP Rámcově vzdělávací program

SFmax Maximální srdeční frekvence

SF Srdeční frekvence

SFk Klidová srdeční frekvence

SŠ Střední škola

SZÚ Státní zdravotnický ústav

ŠVP Školní vzdělávací program

TV Tělesná výchova

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZŠ Základní škola

ZV Základní vzdělání
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1 ÚVOD

Záměrem této diplomové práce bylo zjistit názor dětí staršího školního věku

na pohyb, zdraví a sport, konkrétně zaměřeno na žáky 6. – 9. tříd vybraných ZŠ.

Představy dětí o pohybu, zdraví, životním stylu a jeho významu jsem zjišťovala v osmi

třídách na dvou základních školách ve Slaném.

Myslím si, že současný životní styl může za to, že dětí s nadváhou a obezitou

přibývá rychleji. Jen v Evropské unii má nadváhu 22 miliónů dětí. Mnoho výzkumů

v České republice a v zemích střední Evropy dokazuje, že energetický příjem

v posledních desíti letech stagnuje nebo dochází dokonce k jeho snižování (Bunc, 2007,

Brettschneider, 2007).

Začíná to přitom úplně nevinně. Občas sušenka, džus nebo čokoláda. Roztomilá

„boubelatost“ se nenápadně přeměňuje ve vážný zdravotní problém - obezitu. Rodiče

často nadváhu či obezitu svých dětí přecházejí mávnutím ruky. Není se tedy čemu divit,

že děti při těle dnes nejsou žádnou výjimkou. Vidíme je ve škole, na ulici, v novinách

i televizních pořadech.

Při vstupu do základní školy, kde učím, vidím u žáků v lavicích velice často

chipsy, bagety, párky v rohlíku, slazené nebo energetické nápoje. V dnešní době

najdeme ve většině škol tzv. „bufet“, kde jsou na prodej bagety, párky v rohlíku, různé

druhy sušenek, čokolád, lízátek apod. A kde najdeme to ovoce se zeleninou? Bohužel tu

zde žáci většinou nekoupí. Rodiče mnohdy raději své děti obdarují dvacetikorunou,

aby neztráceli čas s přípravou zdravé svačiny.

Nedostatek volného čas rodičů má značný dopad i na jejich fyzickou aktivitu.

Rodiče se velmi často nemohou zapojit s dětmi do společné fyzické aktivity, jelikož

nemají čas, dítě je pak odkázáno pouze na tělesnou výchovu ve škole.

Všestranná péče a pozornost, kterou věnuje naše společnost výchově dnešní

mladé generace, vyžaduje, aby se hlouběji rozpracovaly otázky duševní hygieny školní

mládeže. Ve školním věku přibývají problémy psychohygieny, které se týkají vztahů

mezi rodinou a školou, vyučovacího procesu, mimoškolní činnosti žáků a také vztahů

mezi učitelem a žákem. Jejich správné řešení má obrovský význam pro duševní zdraví

dětí, ale také pro jejich budoucí život (Bartko, 1980).
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V dnešní době jsou děti vystaveny zdravotním problémům a celá řada rodičů

a učitelů svým přístupem, přímo či nepřímo, podporuje a navyšuje rozvoj různých

degenerativních onemocnění. Experti na dlouhověkost tvrdí, že generace dnešních dětí

by mohla býti první, která nebude žít déle než její rodiče. Dalším nepříjemným jevem je

fakt, že pokud dětem povolíme sedavý způsob života, předurčujeme je

tím k neúspěchům v životě. Tyto děti často mívají nižší sebevědomí a hůře prospívají

ve škole (Galloway, 2007).

Podnětem pro výběr tématu mé diplomové práce byla vlastní zkušenost role

pedagoga na základní škole, kde jsem přicházela do styku s žáky s nadváhou či dokonce

žáky obézními. Dále mě zajímal jejich názor na zdravý životní styl a pohyb.

Cílem mé práce je v teoretické části poskytnout čtenáři obecné informace

o vývoji dítěte, zdraví, životním stylu, denním režimu dítěte, nadváze a obezitě,

seznámit jej s faktory, které nadváhu a obezitu ovlivňují. Dále seznámím čtenáře

s vlivem rodiny, okolí a školy na dítě. Vysvětlím, jaká jsou pozitiva a negativa

masmédií na dítě.

V další části diplomové práce uvedu cíle, hypotézy a úkoly, díky kterým získám


[…]

jejímž cílem je zjistit Váš postoj a názor ke sportu,
životnímu stylu a zdraví. Anketa je anonymní.

Předem Vám děkuji, že anketě věnujete část svého
volného času a pravdivě zodpovíte na veškeré
otázky.

Pohlaví: a ) dívka , b ) chlapec

Věk: a ) 12 let, b ) 13 let. c ) 14 let, d ) 15 let

SPORT

1) Sportuješ rád/a ?
a) ano
b) ne

Pokud ano, proč?
a) chci mít štíhlou (vysportovanou)

postavu
b) kvůli touze po vítězství
c) pro zábavu
d) pro své zdraví

Pokud ne, proč?
a) nemám čas
b) nemám zájem
c) mám zdravotní problémy

2) Jak často sportuješ - vykonáváš
pohybovou aktivitu (mimo školní TV)?
a) každý den
b) 3x týdně
c) 1x týdně
d) 1x za měsíc
e) Nesportuji

3) Co nebo kdo tě vede ke sportu?

a) sportuji si sám pro sebe
b) rodiče
c) kamarádi
d) nikdo, nesportuji
e)

4) Myslíš si, že je finančně náročné dělat
sport, který máš rád?
a) ano
b) ne
c) nevím
d) ano a proto nesportuji

ŽIVOTNÍ STYL

5) Co si představíš, když se řekne „zdravý
životní styl“?
a) jíst pouze zdravé věci
b) jíst zdravě a sportovat
c) jíst zdravě, sportovat a pečovat o

svoje zdraví
d) jíst sladkosti, sedět doma u TV

6) Je pro tebe zdravý životní styl důležitý?

a) ano, je pro mě důležitý
b) ne, nestarám se o svůj životní styl

Pokud ne, proč?
a) nevím, co znamená pojem životní styl
b) jsem na to příliš mladý/á , nechávám

to na rodičích

7) Co nebo kdo tě vede ke zdravému
životnímu stylu?
a) chci být zdravý a fit
b) chci dobře vypadat a jít „s dobou“
c) rodiče
d) nikdo

8) Jak bys zhodnotil svůj životní styl?
a) pozitivně – žiji zdravě
b) mohlo by to být lepší, ale snažím se
c) málo sportuji
d) hodně jím, mlsám a nesportuji

ZDRAVÁ VÝŽIVA

9) Co tě vede k výběru zdravé stravy?
a) rodiče
b) dělají to kamarádi, tak to dělám také
c) dělám to z vlastního přesvědčení
d) nic, zdravou stravu si nevybírám

Pokud jsi zvolil odpověď d ) , proč?
a) nevím, co patří do zdravé stravy
b) je to finančně náročné

10) Kde získáváš informace o zdravém

stravování?
a) ve škole
b) doma od rodičů
c) od kamarádů
d) z internetu, novin, televize
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11) Kolik sníš za den ovoce a zeleniny?
a) 1 kus
b) 2 -3 kusy
c) 5 kusů
d) nejím ovoce – nejím zeleninu

12) Kolik sníš za den sladkostí?

a) 1 -2 kusy
b) 3 -5 kusů
c) nejím sladkosti
d) celý den jím sladkosti

13) Co máš nejčastěji ke svačině?

a) sladkosti
b) pečivo – houska, rohlík, bageta
c) jogurt, ovoce, zelenina
d) nemám svačiny

14) Jaké množství nealkoholických nápojů
vypiješ během dne?
a) 2 -3l
b) 1 -2l
c) 0 ,5 -1l
d) méně než 0 ,5l
e) nesleduji to

VLIV ŠKOLY a RODINY

15) Připadá ti cvičení v hodinách TV
náročné?
a) ano
b) ne
c) jsem uvolněn/a z TV ze zdravotních

důvodů

16) Kolik hodin týdn ě máš TV (včetně SH)?
a) 2
b) 3
c) 4
d) 5

17) Chtěl/a bys mít více hodin TV?

a) ano
b) ne

Pokud ne, proč?
a) nebaví mě TV
b) je to fyzicky náročné

18) Věnuje se sportu někdo ze sourozenců

či rodi čů?
a) ano
b) ne

19) Jezdíš během prázdnin na tábory či

soustředění?
a) ano
b) ne

20) Jezdíš s rodiči na dovolenou či výlety,
kde sportujete?
a) ano
b) ne
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Příloha č. 4 : Percentilové hodnoty BMI – porovnání 1951 a 2001 - chlapci
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Příloha č. 5 : Percentilové hodnoty BMI – porovnání 1951 a 2001 - dívky
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Příloha č. 6 : Vyhodnocení ankety – grafické znázornění odpovědí na podotázku č. 1a

a 1b

* Významné rozdíly mezi žáky 2. a 3. ZŠ Slaný. Odpovědi se liší o 3 a více odpovědí.
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Příloha č. 7 : Vyhodnocení ankety – grafické znázornění odpovědí na podotázku č. 6a

* Významné rozdíly mezi žáky 2. a 3. ZŠ Slaný. Odpovědi se liší o 3 a více odpovědí.
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Příloha č. 8 : Vyhodnocení ankety – grafické znázornění odpovědí podotázky č. 9a

* Významné rozdíly mezi žáky 2. a 3. ZŠ Slaný. Odpovědi se liší o 3 a více odpovědí.

7

1

5

4

0

1

2

3

4

5

6

7

8

nevím, co patří do zdravé
stravy

je to finančně náročné

P
o

če
t

o
d

p
o

v
ě

d
í

9a) Proč do svého jídelníčku nezahrnuješ zdravou stravu?

2. ZŠ Slaný

3. ZŠ Slaný

*

106

Příloha č. 9 : Vyhodnocení ankety – Grafické znázornění odpovědí podotázky č. 17a

* Významné rozdíly mezi žáky 2. a 3. ZŠ Slaný. Odpovědi se liší o 3 a více odpovědí.
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