Hodnocení vedoucího diplomové práce Bc. Hany Šindlerové „Názor dětí staršího školního

věku na pohyb, zdraví a sport „

H.Šindlerová zpracovaná problematiku týkající se názorů dětí na pohyb a zdraví.

Neustále klesající zájem o pohybové aktivity a z toho vyplývající zhoršující se zdravotní stav

populace, jednoznačně ukazuje na potřebnost studií tohoto typu. Proto považuji volbu tématu

za vysoce aktuální a potřebnou. Za přínosné lze považovat snahu o popis příčin, proč jsou

děti neaktivní.

Předností kandidátky je její aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Diplomová práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska

kandidátka zvládla.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování diplomové práce byla na velmi dobré

úrovni a kladně hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky

vedoucího práce byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Bc Hany Šindlerové hodnotím známkou

v ý b o r n ě.

V Praze 4.9.2015 prof.ing.V.Bunc, CSc